Islam and Modernity: Transformation of an Intellectuel
Tradition:17 Fazlur Rahman bu kitabında, ortaçağdan günümüze kadar
İslam’ın geçirdiği evreleri özetleyip bazı tenkitlerde bulunur, yer yer yeni
tezler sunar.

4. Prophecy in Islam Philosophy and Orthodoxy:18 Bu kitapta Fazlur
Rahman, peygamberlikle ilgili olarak ilk bölümde Fârâbî (ö. 339/950) ve
İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) görüşlerini inceleyip, daha sonraki bölümde
bunların geniş bir değerlendirmesini yapar. Kitabın son bölümünde ise İbn
Hazm (ö.456/1064), Gazzâlî (ö. 505/1111), Şehristânî (ö. 548/1153), İbn
Teymiyye (ö. 728/1327) ve İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) peygamberlikle
ilgili görüşlerini özetler.

5. Major Themes of the Qur’an:19 Fazlur Rahman, bu kitabında,

13 İlber Oltaylı, Hocamız Fazlur Rahman, İslamî Araştırmalar, c. IV, sy. 4, (262-263), s. 262.
14 Fazlur Rahman’ın eserleri hakkında bilgi almak için bkz. Kuşpınar, Bilal, Fazlur Rahman’ın

Eski Ahid’e göre vahiy, gizli olan
Tanrı’nın, kendisini (erkek) bir kimseye göstermesidir.30 Eski Ahid’de
Tanrı’nın antropomorfist nitelikler taşıdığı bilinmektedir. Bir insan
görünümünde anlatılan Tanrı, Eski Ahid’e göre bazı peygamberlere,

23 İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrem el-İfrikî el-Mısrî (ö. 711/1311), Lisânü’l-‘Arab (I-
XV), Beyrut 1374/1954., c. XV, s. 379- 382; el-Cevherî, Ebû Nasr İsmâ‘îl b. Hammâd (ö.
398/1007), es-Sıhah fi’l-Lüğa ve’l-Ulûm (I-VI), (thk. Ahmed Abdu’l-Ğafûr Attâr), Mısır
1376/ 1956, c. VI, s. 2519-2520.

24 Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdulkâdir er-Râzî (ö. 721/1321), Muhtâru’s-Sıhâh (thk.
Mahmûd Hâtır), Beyrut 1415/1995, s. 82;

25 Tâhâ 20/18.
26 Nahl 16/68.
27 Zilzal 112/4-5.
28 En’am 6/121.
29 Bkz. Mukâtil b. Süleyman, Ebû’l-Hasen el-Belhî (ö. 150/767), Kitâbü’l-Vucûh Ve’n-

Nezâir, (thk. Ali Özek), İstanbul 1993, s. 69; et-Taberî, Ebû Muhammed b. Cerîr (ö.
310/922), Câmi’ul-Beyân ‘an Te’vîl-i Âyi’l-Kur’an (I-XXX) Mısır, 1373/1954, c.
XXV, s. 45; er-Râgıb el-İsfahânî, Ebû’l-Kâsım el-Hüseyn İbn Muhammed, el-Müfredât fî
Ğarîbi’l-Kur’an, thk. Dr. Muhammed Ahmed Halefullah, İstanbul 1986, s. 809; en-Nevevî,
Ebû Zekeriyya Yahya b. Şeref (ö. 676/1278), Şerhu’n-Nevevî ‘alâ Sahîhi Müslim (I-XVIII),
Beyrut, 1392/1972, c. II, s. 197. Fahreddin er-Razî, Tefsîr-i Kebir (Mefâtihu’l-Ğayb), (I-
XX), (çev. Prof. Dr. Suat Yıldırım, Prof. Dr. Lütfullah Cebeci, Prof. Dr. Sadık Kılıç, C. Sadık
Doğru), Ankara, 1988. c. XX, s. 486 vd. ; Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (ö. 1942), Hak
Dini Kur’an Dili, (I-IX), İstanbul, 1965 c. III, s. 1524-1527; c. VI, s. 4254-4261. Kur’an’da
vahyin hangi anlamlarda kullanıldığına ilişkin geniş açıklama için bkz: Mevdûdi, Seyyid
Ebû’l-A’lâ(ö. 1400/1979), Tarih Boyunca Tevhid Mücadelesi ve Hz. Peygamber (I-II),
(nşr. Naim Sıddikî, Abdu’l-Vekil Alvî, çev. Dr. Naim Ahmed Asrar), İstanbul 1983, c. I,
s. 55 vd.; Demirci, Muhsin, Vahiy Gerçeği, İstanbul 1996., s. 24; Aslan, Abdulgaffar,
Kur’an’da Vahiy, Ankara 2000, 46-49; Duman, M. Zeki, Vahiy Gerçeği, Ankara 1997, s.

(ayeti) indiğinde onu ezberlemek ister, bunda acele ederdi. Bunun üzerine Allah Teala bu
ayeti indirdi.” Yunus der ki: “Onu ezberlemek için dudaklarını kıpırdatırdı.” Taberî, Tefsir,
c. XXIX, s. 187. Zemahşerî, Keşşâf, c. IV, s. 661.

66 el-Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâ’îl (ö. 256/869), el-Câmi‘u’s-Sahîh (I-VI),
İstanbul 1981, Bâbu Bed’il-Vahy, 3, Ta’bîr, 1; “Nebilerin rüyaları vahiydir” Buhâri, Vudû’
5, Ezan, 161; Müslim, Ebû’l-Hüseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî (ö. 261/874), Sahîhu
Müslim (I-V), (thk. Muhammed Fuâd Abdu’l-Bâkî), Mısır 1374-5/1955-6, İman, 252, 254;
Ahmed b. Hanbel, (ö. 441/855), Müsnedü Ahmed b. Hanbel (I-VI), Mısır 1315/1895,
c.VI, s.153, 232, 235.

67 Geniş bilgi için bkz: İbnu’l-Kayyim el-Cevziyye, Şemsü’d-Dîn Ebû Abdillah b. Ebî Bekr (ö.
751/1350), Zâdu’l-Meâd fî Hedyi Hayri’l-İbâd (I-VI), (thk. ve çev. Muzaffer Can), İstanbul
1989, c. I, s. 80.

İşte bu müşkül durumun hükmünü
sünnet açıklamış ve hükmün “gurre” olduğunu ve tam olarak her
iki tarafa da benzemediği için nevi şahsına münhasır bir hükmü
bulunduğunu belirtmiştir.”117

111 Bkz. eş-Şâtıbî, İbrahim b. Musa b. Muhammed (ö. 790/1388), el-Muvafakât fî Usûli’ş-
Şerî‘a (İslamî İlimler Metodolojisi) (I-IV), çev. Dr. Mehmed Erdoğan, İstanbul 1990, c. IV,
s. 25 vd.

112 Ebû Davud, Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/888), es-Sünen (I-IV), (thk.
Muhammed Muhyi’d-Dîn Abdu’l-Hamîd), Mısır 1369/1950, Tahare, 41; Tirmizî, Ebû İsâ
Muhammed b. İsâ (ö. 279/892), es-Sünen, (thk. Abdu’l-Vâhid Muhammed et-Tâzî), (I-V),
Kahire 1350/1931, Tahare, 52; İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî
(ö. 275/888), es-Sünen (I-II), (thk. Muhammed Fuâd Abdu’l-Bâkî), Kahire 1372/1952),
Tahare, 38.

113 İbn Mace, Sayd, 9; Ebû Davud, At’ime, 31.
114 Şâtıbî, Muvafakât, c.IV, s. 35.
115 Maide 5/45.
116 Nisa 4/92.
117 Şâtıbî, Muvafakât. c. IV , s.

169 Karaman, Hayreddin, İslam Hukukunda İctihad, Ankara, 1985, s. 132-134.
170 Ünal, İsmail Hakkı, İmam Ebû Hanîfe’nin Hadis Anlayışı ve Hanefi Mezhebinin Hadis

Metodu, Ankara, 1994, s. 43.
171 İbnü’n-Nedîm, Muhammed b. İshak (ö. 385/995), el-Fihrist, Mısır 1348/1930, s. 288.

“O hevâsından
konuşmaz, (konuştukları) vahyedilen vahiyden başka bir şey değildir”204
ve benzeri ayetlerden hareketle onlar, Hz. Peygamberin her söylediğinin
vahiy eseri olduğunu savunuyorlardı. Dolayısıyla Hz. Peygamber, herhangi
bir konuda hüküm vermişse, bu hüküm, bir vahiy eseri olarak Kur’an’la aynı
199 Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Saîd, (ö. 463/1071), Kitabü’l-Kifâye fî İlmi’r-

Rivâye, Haydarabad 1357/1938 s.14-15.
200 Subhi es-Sâlih, Ulumu’l-Hadis ve Mustalahuhu, Beyrut 1962, s. 296.
201 Hatîb el-Bağdâdî, age., s. 14-15.
202 Bu konuda bilgi için bkz. Okiç, Tayyip (ö. 1398/1977), Bazı Hadis Meseleleri Üzerine

Tedkikler, Ankara 1959, s. 120.
203 Fazlur Rahman, Tarih Boyunca, s. 32-33.
204 Necm 53/3-4.

229 Fazlur Rahman, bu hadisi Nesâî’ (İşratü’n-Nisâ, no. 1)’den almıştır. Hadis için bkz. Nesâî,

Sünen, c. V, s. 280, hds.no. 8887, 8888. Buradaki birinci hadisin metni şöyledir:

.

Diğer hadis, yine Enes’ten rivayet edilmiştir, ancak onda ‘dünyadan’ kelimesi
bulunmamaktadır.

230 Abdurrezzak b. Hemmâm, es-San‘ânî, (ö. 211/826), el-Musannef (I-XI), (thk. Habîb
Abdurrahman el-A’zamî, Beyrut 1403/1983, c. IV, s. 321, hds.no. 7939. Hadisin metni
şöyledir:

.

Ayette ilk önce yenilmesi haram olan bazı yiyeceklerden
bahsedilmekte, ancak daha sonra inkar edenlere geçilmekte, onlardan
korkulmaması gerektiği belirtilmektedir. Daha sonra Allah, dinini
231 Hadis için bkz. İbn Hanbel, Müsned, c. III, s. 128, 199, 285.
232 Bkz. el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Huseyn b. Ali b. Musa (ö. 458/1066), es-Sünenü’l-

Kübrâ (I-X), (thk. Muhammed Abdülkadir Ata, Mekke 1415/1994, c. VII, s. 78, hds.no.
13232; el-Hanbelî, Abdurrahman b. Ahmed b. Receb, (ö. 750/1349), Câmi ‘u’l-‘Ulûm
ve’l-Hikem, Beyrut 1408, s. 298.

233 Fazlur Rahman, Tarih Boyunca, s. 77.
234 Maide 3/3.

Hicri üçüncü
asırdan itibaren et-Tıbbu’n-Nebevî adı altında müstakil kitaplar telif
edilmiş, ancak bu kitaplarda yalnızca hadisler bulunmakta, tıbbî herhangi
bir açıklama yapılmamaktadır. Bu hususta en-Nîsâbûrî (ö. 245/975),
İbnü’s-Sünnî (ö. 364/975) ve Ebû Nuaym (ö. 430/1038)’ın ‘et-Tıbbü’n-
Nebevî’lerini örnek verebiliriz. Sekizinci asırdan itibaren tıbbü’n-nebevî
kitaplarındaki hadislere, tıbbî açıklamalar da eklenmeye başlanmıştır.
Abdu’l-Kerim b. Turhan (ö.720/1320), ez-Zehebî, (ö. 748/1347) ve İbnu’l-
Kayyim (ö. 751/1350)’in eserleri gibi.273 Bu durumda tıpla ilgili hadislerin
Hz. Peygambere ait olup olmadığı konusundaki tartışma diğer hadisler
üzerinde yapılan tartışma gibidir.

Fazlur Rahman, Hz. Peygamberden gelen, tıpla ilgili hadisleri üç ayrı
kategoride inceler: Birincisi, hastalık durumlarında tıbbî tedaviyi teşvik
eden ve teferruatlı sağlık ilkeleri vermeyi hedefleyen hadislerdir.

–Muhammedanische Studien, Halle, 1890, (çev. M. Said Hatiboğlu),

124124 125

Bu tercüme henüz basılmamıştır.

Güngör, Erol,

–İslam Tasavvufunun Bazı Meseleleri, İstanbul 1991.

Hamidullah, Muhammed,

–İslam Peygamberi (I-II), (çev. Prof. Dr. Salih Tuğ), İstanbul 1991.

el-Hanbelî, Abdurrahman b. Ahmed b. Receb, (ö. 750/1349),

–Câmi ‘u’l-‘Ulûm ve’l-Hikem, Beyrut 1408.

Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Saîd, (ö. 463/1071),

–Kitabü’l-Kifâye fî İlmi’r-Rivâye, Haydarâbâd 1357/1938.

İbn Aşûr, M. Tahir,

–İslam Hukuk Felsefesi, (çev. Vecdi Akyüz, Mehmet Erdoğan),
İstanbul 1988.

İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed (ö. 808/1406)

–Mukaddime (I-III), (çev. Zakir Kadiri Ugan), İstanbul, 1989.

İbn Hanbel, Ahmed (ö. 241/855),

–el-Müsned (I-VI), Mısır 1313/1895.

İbn Kesir, Ebû’l-Fidâ İsmâ ‘îl b. Ömer ed-Dımeşkî (ö. 774/1372),

–Tefsirü’l-Kur’ani’l-Azîm, (I-IV), Beyrut 1986.

İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd el- Kazvînî (ö. 275/888),

–es-Sünen, (thk. Muhammed Fuâd Abdu’l-Bâkî), (I-II), Kahire
1372/1952.

İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrem el-İfrikî el-Mısrî (ö. 711/1311),

–Lisanü’l-Arab (I-XXV), Beyrut 1376/1965.

İbnu’l-Kayyim el-Cevziyye, Şemsü’d-Dîn Ebû Abdillah Muhammed b.
Ebî Bekr (ö. 751/1350).

–Zâdü’l-Mead Fî Hedyi Hayri’l-İbâd, (thk. ve çev. Muzaffer Can), (I-
VI), İstanbul 1989.

İbnü’n-Nedîm, Muhammed b. İshak(ö. 385/995),

124125

–el-Fihrist, Mısır, 1348/1930.

İbn Teymiyye, Ebû’l-Abbas Ahmed b. Abdu’l-Halim Şeyhu’l-İslam, (ö.
728/1327)

– Muvafakatu Sahihi’l-Menkul li Sarihi’l- Ma’kul, (I-II), Beyrut, 1985.

el-İsfâhânî, Ebû’l-Kâsım el-Hüseyn b. Muhammed er-Rağıb (ö.
425/1033),

–el-Müfredât fî Ğarîbi’l-Kur’an, (thk. Dr. Muhammed Ahmed
Halefullah), İstanbul 1986.

Jung, Carl Gustav,

–Analitik Pskolojinin Temel İlkeleri (Çev. Kâmuran Şipal), İstanbul
1996, 2. bsm.

Kandemir, M. Yaşar,

–Mevzû Hadisler: Menşei, Tanıma Yolları, Tenkidi, Ankara 1987.

Karaman, Hayreddin,

X, sy. 3.

– Modern İslam Düşüncesinin Tenkidi II, İstanbul 1998.

Suphi es-Sâlih,

–Ulûmu’l-Hadîs ve Mustalahuhu, Beyrut 1962.

Suyûti, Celalü’d-Din Abdü’r-Rahman b. Ebî Bekir (ö.911/1505),

–Tedrîbü’r-Râvî fî Şerhi Takrîbi’n-Nevevî (I-II), 1985, Beyrut
1405/1985.

128128 129

–Tenvîrü’l-Hevâlik Şerhun alâ Muvattai Mâlik, (I-III), Beyrut tsz.

eş-Şafiî, Muhammed b. İdrîs (ö. 204/819),

–er-Risâle (thk. Ahmed Muhammed Şakir), Mısır 1358/1940.

Şah Veliyyullah, Ahmed b. Abdurrahim (ö. 1176/1762),

–Hüccetullahi’l-Baliğa (I-II), thk. Seyyid Sabık, Mısır 1966.

eş-Şâtıbî, İbrahim b. Musa b. Muhammed (ö. 790/1388),

–el-Muvafakât fî Usûli’ş-Şerîa (İslamî İlimler Metodolojisi) (I-IV), (çev.
Dr. Mehmed Erdoğan), İstanbul 1990.

Şibli, Mevlana (ö. 1332/1914)

–Asr-ı Saadet (I-V), (çev. Ömer Rıza Doğrul), İstanbul, 1978.

Şeltût, M. Mahmud - Sayis, M. Ali,

–Mukayeseli Mezhepler Hukuku, (çev. Dr. Sait Şimşek), İstanbul, tsz.

Şentürk, Habil,

–Peygamberlerin Diğer İnsanlardan Farkı: Vahiy, DEÜİFD., İzmir
1986, c. III, s. 181-186.

et-Taberî, Ebû Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922),

–Câmi’ul-Beyân an Te’vîl-i Âyi’l-Kur’an (I-XXX), Mısır 1373/1954.

Taylan, Necip,

–Ana hatlarıyla İslam Felsefesi -Kaynakları,Temsilcileri,Tesirleri-

İstanbul 1991.

Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ,(ö. 279/892),

–es-Sünen (I-V), (thk. Abdu’l-Vâhid Muhammed et-Tâzî), Kahire
1350/1931.

Ülken, Prof. Dr. Hilmi Ziya,

–İbn Sînâ’nın Din Felsefesi, AÜİFD., Ankara, 1955, c. IV, sayı:1, s. 83-
93.

Ünal, İsmail Hakkı,

–Fazlur Rahman’ın Sünnet Anlayışı ve Yaşayan Sünnet Kavramı

128129

Üzerine, İslamî Araştırmalar, Ankara 1990, c.IV, sy. 4., s. 285-294.